



**ЗАКОН**  
**БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ**  
**В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**«ОБ ОБРАЗОВАНИИ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят Белгородской областной Думой 1 июня 2023 года

**Статья 1**

Внести в закон Белгородской области от 31 октября 2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской области» (Белгородские известия, 2014, 11 ноября; 2016, 6 декабря; 2017, 14 ноября; 2019, 3 октября; 2020, 7 июля; 2021, 24 декабря) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «и органы исполнительной власти Белгородской области в сфере образования» заменить словами «, исполнительный орган Белгородской области в сфере образования, а также исполнительные органы Белгородской области, имеющие в своём ведении образовательные организации»;

2) в части 2 статьи 3:

а) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение дополнительного перечня документации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Белгородской области;»;

в) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) осуществление иных полномочий в сфере образования, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Белгородской области.»;

3) в статье 6:

а) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в статье 7:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Исполнительные органы Белгородской области в сфере образования устанавливают порядок признания организаций региональными инновационными площадками по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, а также утверждают перечень инновационных площадок Белгородской области.»;

б) в части 3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

5) в статье 8 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

б) в статье 9:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 9. **Особенности финансового обеспечения реализации образовательных программ в Белгородской области»;**

б) в части 1 слова «оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» заменить словами «реализации образовательных программ»;

7) в части 2 статьи 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

8) в части 3 статьи 14 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

9) часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находятся на полном государственном обеспечении и обеспечиваются питанием, одеждой, обувью, мягким и жёстким инвентарём в соответствии с действующим законодательством.

Иные обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в соответствии с действующим законодательством.

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Белгородской области на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, устанавливается Правительством Белгородской области.»;

10) в абзаце первом статьи 17 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

11) в части 1 статьи 18 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

12) в статье 21 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже.

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Белгородской области**



**В.В. Гладков**

г. Белгород

« 06 » ИЮНЯ 2023 года

№ 285